

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40,—
Pe o jumătate de an Lei 20,—
Pe un pătrar de an Lei 10,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Mitropoliei [Măcelarilor] No. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petiț 3 Lei pentru fiecare publicare

Cum o ducem

Parlamentul s'a închis până la toamnă, cei mai mulți deputați sunt pe acasă. Doar unii liberali mai stau acum prin București, chipu ei vreau să formeze comisii pentru studiarea noiei constituții și a altor legi, cari să se voteze la toamnă. Așa spun.

Pe cealaltă parte să vede din zi în zi, că în sinul partidului liberal nu e nici pe departe înțelegerea, care trebuie, spre a putea conduce țara între niște împrejurări așa grele, ca cele de față. Dovadă ministrul Constantinescu, care, — deși și-a retras demisia, dată în primele zile după deschiderea Parlamentului, — acum a plecat în concediu în străinătate. Și se vorbește, că la întoarcere nu va mai sta în guvern. El așteaptă numai reîntoarcerea ministrului-președinte Brătianu dela Genova, voind a încunajura o criză de guvern în lipsa primului-ministru al țării. Că lângă ministrul Constantinescu stă un grup mai mare de deputați liberali, e lucru cunoscut de cei informați ce se petrece după culisele guvernului.

Situația guvernului devine tot mai grea și în urma scumpetii, care crește mereu. Mulți dintre cei ce au sprijinit pe liberali, au sperat la contrariul. Când colo, leul în loc să crească după venirea liberalilor la putere, — cum se laudau ei mai înainte, — a scăzut și mai tare.

Urmarea scăderii leului să resimte însă din nou numai de câteva săptămâni, iar în lunile viitoare se va simți și mai mult. Mărfurile cumpărate anul trecut, s'au isprăvit. Acum comercianții noștri cumpără în străinătate mult mai scump. Aceasta se va simți mai tare abia de acum încolo. O astfel de situație desigur că nu ușurează situația guvernului și a țării.

Deși vedem bine, că ceea ce aducem noi din străinătate e scump ca piperul, totuși nu observăm nicăieri mâna cea tare a guvernului, care ar trebui cu atât mai vârtos să reguleze acum transporturile și producția în țară.

Stau atâta sumedenie de lemne, carbuni, sare și alte materiale, cari nu pot fi transportate din lipsă de vagoane. Această stare de lucruri descurajează pe întreprinzători, ca și pe mulți muncitori, ce n'au lucru destul din cauza stagnării transporturilor.

Acum mai socotește, că mărfurile aduse din străinătate se scumpesc mereu, banii printre oameni sunt tot mai puțini, — ca să ne dăm seama de cruda realitate.

Singura bucurie și mângăere ne este, că avem nădejde de o recoltă bună. Aici e norocul dela Dumnezeu, împreună cu hărnicia bunilor noștri țărani, cari în aceste zile lucră din greu. Dela ei ar putea ușor să-și ia pildă și unii tineri de prin fabrici, ce vreau câștig mare, dar pe lângă muncă cât de puțină.

Aceștia, cari vreau să câștige mult, să și lucreze mai mult, admitând lucrul în acord (în socoteală, pe bucată). Prin aceasta au puțină a câștiga mai bine și a produce mai mult, spre binele propriu, ca și al țării. În situația dată, Ministerul muncii are o mare răspundere pentru regularea producției și ieftinirea (sau scumpirea) mărfurilor industriale.

De încheiere încă câteva cuvinte asupra partidelor politice, cari mai curând sau mai târziu, vor fi chemate să iee locul guvernului actual. Dintre acestea, ne gândim în prima linie la Partidul național, care în aceste zile chibzuește la o cât mai bună strângere a rândurilor lui.

La sfârșitul lui Maiu se fac alegerile parțiale în vre-o 12 cercuri din Ardeal, Banat. Partidul național va pune peste tot locul candidați, ca să se dovedească, că noi în acest partid credem mai mult decât în oricare altul. Să stăm deci, cu toții, în jurul lui.

În lunile de vară se va ținea și marea adunare a Partidului național la Alba-Iulia. Acum se tipărește „Cartea neagră“. Sunt mulți fruntași români și din vechiul Regat, cari cer, ca Partidul național să se întindă și dincolo de Carpați. Asupra acestei împrejurări va hotărî Congresul, după ce se va fi lămurit starea cu celelalte partide din Regat.

Sinoadele eparchiale dela Cluj, Oradea-mare, Arad și Caransebeș.

Ca o completare a dării de seamă asupra celor hotărâte și desbătute în Sinodul Arhidiecezan din Sibiu, dăm pe scurt știre și despre cele discutate și hotărâte în sinoadele celorlalte eparchii, din Ardeal și Banat.

În tot locul sinoadele s'au deschis în Dumineca Tomii, după slujba bisericească cu invocarea Duhului Sfânt.

Dieceza dela Cluj, cu toate că e cea mai tinăra dintre eparchii, s'a arătat, din cele hotărâte, ca dieceza cea mai harnică. În scurtă vreme, în unul din cele mai frumoase locuri ale Clujului, pe deal sau în

fața teatrului, se va ridica o frumoasă catedrală, care se vorbește că va întrece pe toate celelalte.

Consistorul începând cu nimica aproape, azi are casă proprie, pe care o va mobila cum se cade unei case a episcopiei într'un oraș ca Clujul. Se va înființa o tipografie, pentru tipărirea unei gazete a diecezei și a cărților bisericești.

P. S. Sa Episcopul Ivan în vorbirea de deschidere, cu părere de rău constată, că are 70 comune fără preoți. Din cei cari vor eși acum din școli, e nădejde să se dedice mai mulți acestei slujbe atât de frumoase, odată fala noastră. Ca și la Sibiu, s'a hotărât ținerea școalelor confesionale, protestându-se în contra feliului nelegal, în care statul a statificat școalele bisericii și a comunelor. E nădejde să se ajungă la o înțelegere potrivită și bisericii și statului, în chestia școalelor confesionale.

S'au înființat mai multe protopopiate noi, ca să se poată mai bine administra. Ca o împrejurare ce îngrijorează pe mulți, și în deosebi biserica, s'a vorbit despre înmulțirea concubinajilor. E un lucru dureros pentru moralitatea satelor noastre și e de dorit ca toți creștinii buni, să îndemne pe concubini să intre în șirul celorlalți oameni, cununându-se bisericește.

În ședința de Miercuri ((26 April), când s'a și încheiat Sinodul, s'a făcut alegerea noilor asesori. Au fost aleși părintele Sebastian Stanca, protopopul Bistriței G. Plețos și păr. Sava, fost până acum secretar consistorial.

(În ședința sinodului de Luni, 24 Aprilie, în mod neașteptat a apărut și Ministrul de culte C. Banu. A vorbit cel dintâiu, atingându-se între altele și de partidul național, vorbindu-l de rău. Membrii sinodului, oameni cuminți, ținând la demnitatea bisericii noastre strămoșești, nu au dat atenție amestecului politic al dlui ministru și au continuat desbaterile în liniște).

Sinodul dela Oradea-mare

Acelaș lucru s'a întâmplat și la Oradea-mare, ca și la Cluj, dl Ministrul C. Banu luând parte în prima zi a sinodului, a ținut o cuvântare cam de acelaș fel. Ca oaspe deosebit al Sinodului pe tot timpul cât a ținut, a fost Episcopul Argeșului P. S. Sa Visarion Puiu, însoțit de 3 protopresbiteri și un diacon.

S'a hotărât între altele înființarea alor 20 protopopiate noi, pe lângă cele 6 cari au fost. Și aici, ca în tot locul, nu sunt preoți în 89 comune. Ca indemn pentru tineri ca să se facă preoți, se vor da stipendii.

Ca asesor titular s'a ales păr. Dr. Ștefan Munteanu, iar ca inspector catehetic profesorul Damaschin Ioanoviciu.

Sinodul dela Arad

Solemnitatea de deschidere obișnuită. Între lucrările principale putem lua hotărârea de a interveni la guvern pentru regularea salariilor preoțești (chiar dieceza, unde sunt preoții în stare mai bună, a adus această hotărâre printre cele din urmă). Fondul de penziune se va susține și pe mai departe.

S'a protestat contra statificării școalelor confesionale, luând parte la discuție între alți deputați și dl Vasile Goldiș. Hotărârea e ca biserica să susțină școala confesională.

Și în această dieceză sunt o seamă de comune fără preoți, luându-se măsuri să fie cât se poate suplinite. Marți sinodul s'a încheiat.

Sinodul Caransebeșului

Deschiderea a decurs ca și în celelalte eparchii, fiind prezident P. S. Sa Dr. Iosif Tr. Badescu.

Dintre hotărâri luăm pe cele mai principale. Se susține fondul de penziune al preoților, văduvelor și orfanilor rămași. Pentru completarea lui se va face în înțelegere cu celelalte eparchii, intervenție la guvern.

Pentru biserica fraților nostri de sub stăpânirea sârbească, s'a hotărât să se facă cât mai îngrabă, intervenții la forurile competente, să li-se dea aceeași libertate religioasă, de care se bucură biserica sârbească în România mare. Se mai hotărăște și susținerea școalelor confesionale.

* * *

Din cele ce s'au spus despre statificarea școalelor, lefurile slabe ale preoților, o mulțime de comune fără preoți, ajutoare din greu, ce să cer dela stat etc., constatăm cu părere de rău, că bisericii noastre în loc să-i meargă mai bine în România mare, îi merge tot mai rău. Mai înainte sinoadele erau mici parlamente, unde se puneau la cale întreaga viața noastră sufletească, se discuta cu foc și însuflețire; acum abea dacă putem aminti două locuri, Clujul și Aradul, unde au fost vorbiri mai lungi spuse cu convingere și dragoste față de biserică. În celelalte locuri abea dacă au luat parte la discuție 5—10 deputați.

Mai înainte toți românii ardeleni aveau un simțământ și făceau o singură politică, astăzi se face zece feluri de politică, cu tot atâtea simțăminte.

N'a vorbit aproape nici un membru în sinod, ca să nu i-se vadă și arama politică. Se chiar spune, că mulți nici n'au luat cuvântul din cauza politicii ce o face. Interesele de partid îi dicta să tacă năcazurile bisericii, a cărui fiu sufletească este; interesele bisericii îi dicta să vorbească și totuși a tăcut, fiindcă biserica dă numai suflet și inimă curată, pe când guvernul dă materie...

La sinodul din Sibiu am avut pe vicepreședintele camerei deputaților; credeți, că a luat cuvântul în vre-o chestiune? În altă țară, ce eveniment ar fi fost prezența unui vicepreședinte de parlament într-o adunare! Toți ar fi așteptat să ia în toate cel dintâiu cuvântul. Dar ce mai umblăm a ne compara cu alte țări!? Acolo trebuie să fie om, un vicepreședinte de parlament, pe care să-l cunoască după vrednicie o jumătate de țară. E adevărat, că și la noi îl cunoaște, dar nu ca om de seamă, ci ca cel mai vrednic agent electoral, în județul Hu-

nedoara, unde s'au furat cele mai multe voturi de ale partidului național.

Biserica trebuia din vreme să fie cu grijă, să nu intre în neghina politicii, căci neferindu-se, își sapă singură pământul de sub picioare. De biserică toate sufletele au lipsă, de aceea conducătorii ei să lase alte griji și să rămână numai cu ale bisericii.

Conferința dela Genova

Zăpăceala produsă de înțelegerea ruso-germană, continuă să stăpânească conferința dela Genova. Că ce va fi cu această înțelegere nu se știe încă lămurit; până acum și Rusia și Germania susțin, că se țin de înțelegerea făcută la Rapallo (oraș în apropierea Genovei).

După veștile sosite din Viena se spune, că înțelegerea ruso-germană, atâta cât se cunoaște, face parte dintr'un tratat mai mare de înțelegere între aceste două țări, care s'a încheiat cu câteva luni înainte. O dovadă sunt reparațiile de tranvaiu, canalizare, drumuri, ce au început să se facă în Petrograd (fosta capitală a Rusiei) din partea unor întreprinzători germani.

În timpul din urmă toate comisiunile conferinței din Genova au lucrat la memoriul adresat reprezentanților Rusiei sovietice. Acest memoriu cuprinde pe larg planul aliaților de a reface Rusia, precum și obligațiunile ce se cer Rusiei.

Rusiei i-se cere în primul rând recunoașterea datoriilor, din timp de pace și războiu, precum și restituirea tezaurului (averea) României depus la Moscova.

În discuțiile ce au urmat cu privire la granițele Rusiei, conferința a hotărât ca Rusia să recunoască starea de război a granițelor statelor Europene, adică și Basarabia alipită la România.

Din rapoartele ce vin dela Genova se constată acum cu bucurie, că delegațiunea română a lucrat foarte bine și multe din propunerile dlui Brătianu au fost cu unanimitate primite. De aici se explică, că în chestia Basarabiei s'a obținut deplin succes. Se așteaptă acum cu nerăbdare răspunsul ce-l vor da Rușii memoriului Conferinței. Gazetele prevăd, că Rușii vor da un răspuns mulțumitor.

Prin aceasta calea păcii lumii va fi din nou luminos deschisă. Să dea Dumnezeu, ca să se poată și țara noastră bucura de ea cât mai multă vreme.

Jurământul recruților

contingentul 1922, din Reg. 90 Infanterie

Sâmbătă 6 Mai, în ziua marelui mucenic Sf. Gheorghe, are loc la Sibiu, jurământul recruților Reg. 90 infanterie, pe câmpul de instrucție, la bariera Cisnădia.

Jurământul recruților astăzi este un act solemn public și nu poate fi considerat numai ca un act ostășesc, el privește armata. Atâția tineri jură credință M. S. Regelui, supunere legilor și îndatorirelor militare până la sfârșitul vieții lor. Ei se leagă în fața lui Dumnezeu și a oamenilor, că-și vor apăra Patria, Drapelul și Tronul.

Apărarea acestei trinități, una și nedespărțită ca și sfânta Treime din ceruri, privește pe toți cetățenii României mari. Dela felul cum tinerii își vor ține acest jurământ până la moarte, și sunt datori să-l țină așa cum l'au făcut, atârnă la-

proape sută la sută întreg viitorul mului românesc și al Patriei întregi.

Și cum Patria este a tuturor, ce locuiesc în granițele ei, înseamnă, toți suntem datori să privim acest du-nezeesc act, ca pe cea mai statornică che-zăsie a vieții noastre naționale.

Dar acest jurământ este făcut și de concetățenii noștri. Aceași conștiință se deschide în fața lumii, care se obligă voluntar să apere bunurile noastre, cu puterea spadei. Jurământul făcut este un privilegiu real de înfrățire a concetățenilor, adăpostiți sub cerul aceleiași Patrii.

Prin ce vom arăta noi oare, că jurământul ne interesează pe toți?

Prin ce vom arăta noi oare, că înțelegem însemnătatea neatacabilă a acestui măreț act, dacă nu prin prezența noastră la locul solemnității?

Să ne adunăm cu toții la un loc în acea zi, pe acel câmp, unde din zori și până în noapte ostașii noștri se pregătesc pentru apărarea prestigiului Patriei în timpuri grele. Să înălțăm solemnitatea zilei prin prezența noastră.

Și să fim siguri, că ne vom întoarce acasă, în mijlocul familiei, cu o nădejde mai mult în suflet. *Volbură Poiană.*

Catastrofa dela Lupeni

(jud. Hunedoara).

Săptămâna trecută, Joi (27 Aprilie), printr'o mare nenorocire s'a surpat mina de cărbuni Carolina din Ocna Aurelia dela Lupeni, îngropând 82 de lucrători minieri. Dintr'o explozie de dinamită s'a aprins gazul metan, care explodând a omorât pe loc pe toți oamenii aflători în mină.

Mina fiind adâncă, la 120 metri sub pământ, explozia nu s'a auzit afară. Nenorocirea s'a observat din fumul ce a ieșit pe ventilatoare. Păzitorul dând de veste, a strigat alarmă. Imediat au sosit echipele de salvare. Vestea s'a lăsat în câteva minute producând o panică grozavă între lucrători și mai ales soțiile și copiii lor. Un batalion de infanterie, sosit imediat la fața locului, abea a putut ține ordinea.

Din cauza gazelor, lucrările de salvare și scoaterea cadavrelor au putut începe numai câtră sară. Cadavrele au fost găsite de tot înbucățite, unele lipite de pereți, trebuind să le radă, altele făcute una cu pământul ajungând sub dărâmături.

Dintre victime au scăpat, ca prin minune, 5 greu răniți și patru mai ușor. Ei în timpul exploziei erau mai aproape de ventilator. Jalea a fost nespus de mare. Întreaga Valea Jiului era un hohot de plâns. După scoaterea cadavrelor două femei au murit pe loc, una a înnebunit, iar altele au leșinat.

Înmormântarea a avut loc Duminecă 30 Aprilie, la ora 3 după amiază. Au luat parte cel puțin 40.000 de oameni. Toate 82 sicriile au fost așezate într'un grup încunjurat cu cununi de brad. Au slujit prohodul 60 de preoți de diferite confesiuni. Au fost de față numeroși ofițeri, autorități etc.

Sunt 60 văduve 300 orfani și 200 bătrâni. La îngropăciune au leșinat 20 de femei. Toată lumea a plâns. Morții au fost îngropați în 4 gropi comune.

Vestea acestei mari nenorociri a pătruns întreaga țară. S'au început să se adune ajutoare pentru văduve și orfani. Familia Regală a dat 100.000 lei, Ministerul Muncii 300.000. Diferite ziare au deschis colecte adunând sume însemnate.

INFORMAȚIUNI

Conferință. Marți în 9 Maiu, la orele 6 p. m., dl Dr. George Preda, directorul Ospiciului de alienați în Sibiu, va ține, în sala cea mare a prefecturii județene, o conferință despre „Boalele mintale și tratamentul lor din trecut și prezent”. Conferința aceasta va fi însoțită de proiecțiuni de schiopticon. Fiind venitul acestei conferințe destinat pentru ajutorarea anormalilor mintali, rugăm on. public să asiste în număr cât mai mare la această conferință. Prețul de intrare: 5 lei de pers. Elevele și elevii gratuit.

Numire. Dl Dr. Nicolae Ittu, șef-medicul poliției de Stat, a fost numit și a depus jurământul de medic legist al Tribunalului Sibiu.

Societatea „Principele Mircea” pentru protecția sugacilor, în Sibiu, aranjează o chetă pe stradă, în ziua de Sâmbătă 6 Maiu (la Sf. Gheorghe). Din acest prilej se vor vinde ilustrate poștale cu fotografia M. S. Reginei. Prețul 2 lei bucata. Societatea fiind în formațiune, publicul sibian e rugat a sprijini o cauză nobilă și umană, ca aceasta.

Foc mare în Cristian (lângă Sibiu) s'a întâmplat Luni 1 Maiu, pe la 4^{1/2} ore după amiază. În câteva minute focul a cuprins un colț al satului (stradele Hanisch și Hinter, cu locuitori sași). Intr-o oră și jumătate au ars 17 șuri și 6 case, apoi vr'o 60 capete de vite și cai, căruțe și alte unelte de prin șuri. După unele presupuneri, nenorocirea ar fi pornit dintr-o șură, unde fiște copii au făcut foc voind să coacă cartofi. Alții spun, că focul ar fi fost pus, fiindcă a ars deodată în mai multe locuri. Fiind o zi frumoasă, oamenii erau în mare parte pe hotar la lucru. Mulți dintre nenorociți nu sunt asigurați. Incendiul a putut fi localizat numai după ce au sosit în ajutor și pompierii din jur: Turnișor, Sibiu, Șura mică, Orlat, Poplaca și Gurariului. În decursul focului au fost răniți 3 pompieri din Turnișor. Un foc așa mare nu s'a pomenit în jurul Sibiului.

Taxe de asigurări muncitorești (cari se plătesc la casele cercuale pentru cazuri de boală) era să se urce la îndoit cu 1 Aprilie. Acum a ordonat ministrul muncii, ca urcarea să nu se facă, iar chestia să fie din nou studiată. — Contra urcării taxelor au fost protestat atât lucrătorii, cât și patronii.

Mai multă controlă la cei de sus. Nu mai e secret, că în anii din urmă unii funcționari și-au făcut averi neînchipuite. Aceasta s'a observat pe la unii funcționari de sus, de cei mari, cari au bani din greu, deși lucră numai ce vreau și cât vreau, pe când funcționarii de jos, cari poartă greul oficiilor, nu știu cum să-și mai împartă biata lefușoară, ca să ajungă pe luna întreagă. Că doar leafa celor mici nu se urcă nici pe departe, cum crește scumpetea în timpul din urmă. Această stare de lucruri a îndemnat gazeta „Dacia” din București, să se ocupe cu „funcționarii superiori ai ministerului de industrie și comerț, modești salariați până ieri, iar azi unii dintre ei milionari și multimilionari”. „Dacia” se întreabă: „de unde aceste averi, dacă nu din averea Statului și a cetățenilor?” — Ar fi vremea să se facă odată controlul averilor tuturor funcționarilor publici, iar contra mitei să se ia cele mai aspre măsuri, atât pentru cine primește, cât și pentru cine dă.

Vânzare de cai, catări și vite cornute, prin licitație publică, se va ține în curtea Cercului de recrutare Brașov (pe lângă condițiile publicate în „Foaia Poporului” dela 30 Aprilie 1922, asupra vânzării cailor dela armată). Vor ajunge la vânzare mai multe sute de cai, catări și vite cornute de ale armatei. Licitatia se va începe în ziua de 12 Maiu 1922 ora 9 dimineața și va dura până în ziua de 21 Maiu 1922.

— Regimentul 32 Obuziere din Cluj vinde prin licitație publică mai mulți cai buni. Vânzarea se ține în târgul de vite din Cluj, în zilele de 3, 10, 17 și 24 Maiu 1922. Ceice vor avea bonuri de rechiziție li se vor socoti sumele din bon drept bani.

Oficiul public de plasare din Sibiu. *Caută post:* 1 turnător de fier, 1 lăcătuș, 1 tinichigiu, 2 brutari, 1 cofetar, 1 tipograf, 1 mecanic, 1 zidar, 3 pantofari, 2 morari, 3 mașiniști, 1 șofer, 1 comerciant de manu-factură, 1 funcționar de economie, 1 măștru de grajd, 1 funcționar auxiliar, 4 supra-veghetori (la magazii), 2 servitori de prăvălie, 1 ziler, 1 Păzitor de noapte, 2 servitori, 1 bone, 1 doică, 1 vânzătoare, 4 chelnerițe, 1 curățitoare, 1 spălătoreasă. — *Se caută:* 15 turnători de fier, 14 strungari de fier, 1 turnător de clopote, 1 ciasornicar, 3 tâmplari de edific., 3 tâmplari modelari, 1 zugrav, 1 văpsitor, 2 guvernante, 1 camerieră, 6 bucătărese, 3 femei lângă bucătăreasă, 18 servitoare, 2 servitori de restaurant și 100 lucrători pentru lucrări de regularea râurilor. Sibiu, la 3 Maiu 1922. (Biroul se află în edificiul Tribunalului, strada Șevis Nr. 3a, etajul II. Ore oficiale 8—12 și 2—6).

Ouăle nu se pot trimite în țări străine. Ministerul de industrie și comerț a oprit orice export de ouă. Asta desigur în urma scumpirii cărnii. Dacă s'a scumpit carnea așa tare, cel puțin ouăle să se capete ceva mai ușor.

Aviz. În legătură cu vânzarea cailor dela armată, primim dela Divizia 18 Sibiu, o scrisoare cu data de 3 Maiu 1922, prin care ni se face cunoscut, „că deocamdată s'a oprit vânzarea cailor, până la noui dispoziții”. — Din alte părți n'avem știre, că se țin sau nu licitațiile deja anunțate.

Târgul de primăvară al Sibiului, pentru mărfuri, s'a ținut Mercuri 3 Mai, iar pentru vite în zilele de mai nainte. În ziua târgului liber a fost ploaie de dimineața până seara. Din cauza aceasta nu s'a vândut mai nimic. Incepând ploaia de pe noapte, au venit puțini oameni din jur la Sibiu. Vânzătorii încă nu și-au putut scoate cu toții mărfurile în târg. — Târgul de vite a fost mai bun. S'a vândut cu prețuri mari, dar puține capete. Oamenii se țineau la preț, iar cumpărători nu erau prea mulți, cari încă cumpărau numai vite de frunte. Astfel s'au vândut boi frumoși cu 18—24 mii de lei, vaci bune cu 4—6,000 lei, tauri cu 10—12,000 lei.

Dela biuroul de măsuri și greutate din Sibiu primim spre publicare următoarele: Se aduce la cunoștința generală, că nimeni nu poate fabrica, construi, repara, importa, vinde sau numai închiria măsuri, greutate și instrumente de măsurat și de cântărit, precum și instrumentele speciale și anume: manometre, alcoometre, termometre medicale, panglice pentru croitori sau cismari etc., fără prealabila autorizațiune formală a direcțiunii generale a măsurilor și greutateilor. Toate aceste instrumente tre-

buesc să fie verificate înainte de punerea lor în vânzare. Contravenții vor fi pedepsite și instrumentele respective vor fi confiscate conform legii. Mai departe facem cunoscut interesatilor, a întrebuintă în facturile, notele de plată și actele lor de comerț numai denumirile legale consacrate pentru indicarea mărimilor de lungime, masă și capacitate.

Dela Reuniunea română de înmormântare. Aducem la cunoștința membrilor, că adunarea generală ordinară chemată pe ziua de 30 Aprilie c., nu s'a putut ține din cauza că s'au prezentat prea puțini membri. — Chem deci din nou adunarea generală pe ziua de Duminecă, 1/14 Maiu 1922, în localul Casei Meseriașilor români, la orele 11 a. m., cu aceeași ordine de zi. Această adunare se va ține fără considerare la numărul membrilor cari se vor prezenta. T. Popovici, directorul reuniunii.

Liferări. Societatea pentru Ocrotirea Orfanilor din Răsboiu, Secția Regională Sibiu, publică prin aceasta concurs pentru furnizarea lemnului de foc esență tare, necesare orfelinatelor Sibiu, Orlat, Alba-Iulia, Orăștie, Abrud, Sf. Gheorghe, pe anul 1922/923, în total 410 stângini. Oferte sunt a se înainta Biroului societății, Sibiu strada Mitropoliei 24, până la 20 Maiu 1922. — Aceiași societate mai are nevoie de 3000 metri pânză americană, 1000 metri pânză pentru dosuri de saltele și 500 metri pânză pentru prosoape (ștergare). Oferte sunt a se înainta până la 25 Maiu a. c.

Reuniunea pentru înfrumusețarea orașului Sibiu își ține adunarea generală ordinară Joi 11 Maiu 1922, la 5 ore d. a., în localul Băncii pentru industrie și comerț (str. Măcelarilor 10), la care sunt invitați toți membrii reuniunii numai pe această cale, după ce raport anual special nu se trimite. *Comitetul.*

100 milioane un film. Ce să cheltuești azi pentru un film, adevărate sume ce s'a cheltuit cu filmul „Borgia Caesar”. Costumele singure pentru acest film au costat 3 milioane, ceea ce nu e de mirat, dacă s'a ia în considerare, că în acest film joacă 500 de artiști, toți cu costume din timpul lui Borgia Papst Alexandru VI. La reprezentația pentru presă în Viena, unde au luat parte și specialiști de filme din țări străine, s'a câștigat dreptul de monopol pentru America cu 1000 dolari. Cum suntem informați, filmul acesta a fost angajat și de unul din cinematografele din Sibiu (Apollo), cu un preț foarte mare.

Societatea moașelor orașului Sibiu a decis în ședința fondatoare din 2 Aprilie a. c., privitor la onorar următoarele: 1. Taxa de naștere împreună cu 10 zile de îngrijire 400 lei. Taxa de naștere se mărește când durează nașterea peste 24 ciasuri cu câte 100 lei, și tot la începutul altor 24 ceasuri. 2. Asistența la o operație făcută de medic 50 lei. 3. Taxa de vizită sau convorbire ziua 15 lei, noaptea 30 lei. Se observă, că onorarele suspuse sunt granița cea mai de jos, care trebuie ținută și nu călcată, și stă fiecărei moașă liber a primi ori ce taxă mai mare. Este datorită fiecărei moașe a îngriji și a menaja lăuza și noul născut cu cea mai mare amabilitate și plăcere.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Publicațiune

In 8 Mai 1922, la ora 9 a. m., se vor vinde prin licitațiune publică 232 stânjini lemne de foc, fag, în școala ev. lut. din Hosman.

Prețul strigării socotit ab gara Hosman e 51,040 Lei, adică pro stânjină 220 Lei.

Vadiul 10%, din prețul strigării. Condițiunile mai de aproape se pot vedea la oficiul parohial ev. lut. din Hosman.

Hosman, la 28 Aprilie 1922.
3150 Presbiterul ev. lut.

Casă cu cârcimă. E de vânzare un local prima, special cârcimă, hotel și han, cu 7 încăperi, în comuna Boița, în strada Principală și drumul de țară. Doritorii să se adreseze la proprietarul Ioan Roman, Boița Nr. 9 (jud. Sibiu). 3159

Pentru vopsitori. Comuna Roșia, jud. Sibiu, da prin licitație publică, vopsitul caselor comunale (18 odăi). Licitația va avea loc Duminică 7 Maiu 1922, la 2 ore d. a. Condițiile se pot vedea la Primărie. 3158

Casă cu grădină se află de vânzare în Gușterița Nr. 33 3154

Tablă de fer și anume: pentru coperișe, lăcate pentru ștreșini, tablă în dimensiuni neagră sau zincuită, tinichea albă livrează prompt din depozit **Adolf Dengjel** Magazin de fer și art. tehnice Sibiu, str. Ocnei 4

Moară constatătoare din: 1 motor de benzină 16 P. C. (Langen & Wolff), două perechi de pietre, trier, curățitor de grăunțe, (Tarar) într-o comună mai mare (stație de tren) e de vânzare A se adresa la administrația ziarului „Mediascher Zeitung”, Mediaș. 3138

Mașină de treerat sistem Hoffer & Schrantz, 4 puteri de aburi, batoza 1000 mm. și în stare bună, se află de vânzare la Nicolae Bojița în Sebeșul-săsesc, str. Tăului. 3152

Casă cu licență

și prăvălie la o stradă frecventată se vinde cu preț favorabil prin

Dressnandt și Comp., 3143
Sibiu, Strada Cisnădiei 51.

Casă de vânzare zidită în stil de vilă. 3 odăi, bucatărie, odă de baie în parter. Două odăi de mansardă, balcon și celelalte încăperi necesare. Grajd nou, curte mare și grădină. Cisnădie, str. Grăfen Nr. 147. 3145

Suntem cei mai ieftini negustori de mobile și tapiseri 3020 din Sibiu

Horger și Kepp
:- Strada Orezului Nr. 27 :-

Subprefectul județului Sibiu

Nr. 2935/1922 G.

3164

Publicațiune

Subprefectura județului Sibiu și funcționarii ei au nevoie de 1000 stânjini lemne de foc pentru foc. Pentru asigurarea acestui cvant de lemne se ține în 12 Maiu a. c., la ora 11 a. m., la subprefectura județului Sibiu, o pertractare cu oferte închise.

Supraoferte nu se primește.

Condițiunile se pot vedea la subprefectură în orele oficiale.

Sibiu, la 1 Maiu 1922.

Schöpp, subprefect.

Pneu Pirelli,
Camere de aer pentru automobile

Articole de cauciuc:

Tuburi pentru apă
Tuburi pentru vin
Tuburi pentru bere
Tuburi pentru spirt
Tuburi pentru abur
Tuburi pentru acid
Tuburi spirale
Tuburi pentru stropitori de vie
Gumă de șters
Foi pentru copiat
Mașuri de cânepă
Mașuri de cânepă gumate
Chingi de cânepă

Pietri de mori:

Original Ofener și cvarzit
Ciocane pentru morari
Crampoane
Ferestree fără fine
Pânze pentru ferestree circulare
Pânze pentru ferestree de gater
Oțel pentru rame de gater
Frânghii de sârmă de 10 și 11 mm. grosime
Carton gudronat
Stropitori de vie
Pulverisatori pentru pucioasă

furnizează
prompt din depozitele sale

DEPARTAMENTUL
MASINELOR al Reuniunii agricole s. a.

Centrala: SIBIU, Strada Săpii Nr. 22
Sucursale: Sighișoara și Mediaș.

3106

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. în Cluj

FILIALA SIBIU

strada Cisnădiei N. 7 etajul al II-lea

Capital societar:

Lei 50,000.000

Fond de rezervă:

Lei 16,000.000

Legături directe cu străinătatea.

Marl magazii de mărfuri la toate filialele.

EXPORT-IMPORT

Secția de mărfuri și Secția de cereale

importă și exportă, cumpără și vinde tot felul de mărfuri coloniale, de băcănie, textile, cereale și produse agronomice.

Secția de Bancă și Secția Industrială

se ocupă cu tot felul de afaceri bancare, financiază, naționalizează și crează noul rami de industrie.

Secția de organizare și Secția Americană

fac acviziția și propaganda cuvenită, dau informațiuni și statuti binevoitoare tuturor acelor cari li-se adresează.

ASIGNAȚE ȘI CECURI AMERICANE, DOLARI, precum și libele de depunere dela alte bănci streine se primesc spre încasare, aducându-se banii la noi fără cheltuielă și eliberându-se imediat libel de depunere.

Pentru Depuneri spre fructificare dăm azi:

la conturent 4 1/2% netto

pe libel de depunere cu abdicere reglement. . 5%—5 1/2% "

pe libel de depunere cu termen fix de 1 an

și după sume mai mari 6% "

Darea după interese o plătește Institutul.

Dolari, assignate și cecuri americane să primesc spre încasare și depunerile se primesc spre păstrare și fructificare totdeauna sub cele mai favorabile condițiuni la:

Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6

Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia (fosta bancă „Iulia”)

Banca Centrală, Filiala Arad, Piața Boros Béni Nr. 3

Banca Centrală, Filiala Hațieg, (fosta bancă „Hațiegana”)

Banca Centrală, Filiala Oradea mare, (fosta bancă „Sentinela”)

Banca Centrală, Filiala Sibiu, str. Cisnădiei Nr. 7, II

Banca Centrală, Filiala Turda, (fosta bancă „Arieșiana”)

Sprîjiniți BANCA CENTRALĂ căci este

cel mai mare institut industrial și comercial al nostru, înființat cu capital curat românesc-ardelenesc. — Prin muncă neobosită și chiverniseală cu rost și-a creiat în scurtă vreme un loc de frunte.

TORCATORI (conducători de selfactoare)

caută fabrica de postav „POSTAVUL”, București strada Morilor 38.

Se preferă nefamiliari, cărora se dă locuință în fabrică. Pentru informațiuni a se adresa la numita fabrică. 3155

Casa de pe strada Școalei de înot No. 28

(Cârcimă și restaurant) e de vânzare pe lângă condițiuni favorabile. — Cumpărătorul va putea prelua cârcimă și restaurantul și și locuința proprietarului actual. — Informațiuni mai detaliate se dau în biuroul avocatului Dr. Lazar Mátyás din Sibiu, strada Cisnădiei No. 28. 3140

Sămânțe Import original german

Sămânțe de flori și zarzavaturi în toate felurile căutate.

Sămânțe de napi: Mammuth roșiu, Eckendorfer și galben. 3086

Sămânțe de trifoli și iarbă pentru livezi și pășuni pașiste de grădină garantat curat în soi și capabil de încolțit.

Afară de aceste sămânțe de trifoli și de lăptună curățit și fără cusute de prima clasă furnizează prompt din depozit.

Prăvălia de sămânțe a reuniunii agricole s. a.

SIBIU, Str. Pinișului 2

Telegrams: Verkaufshalle Sibiu. Telefon: Nr. 200

REVÂNZĂTORII PRIMESC RABAT MARE!

Cine încearcă dobândește

și își mântuiește vitele de călbează, dacă folosește în pripă medicamentul recunoscut în contra călbezii la vite cornute și oi

3007

CALBAZAN

E deci în interesul fiecărui proprietar de vite să-și comande prin farmacia sau direct dela preparator. — Instrucțiunea și tipărită pe pachet. — 1 dosă pentru oi 7 Lei 1 dosă pentru vite mici 15 Lei. 1 dosă pentru vite desvoltate 25 Lei. — Se prepară

în laboratorul Mr. Iosif Schuster, Ocna-Sibiului
Comandele rugăm SIBIU, Strada Ocnei 25

! ! Să-1 primiți numai dacă pachetul e provăzută cu sigilul „CALBAZAN” !

Oțel prim Boehler

oferim cu prețurile originale de fabrică prompt loco depozitul Sibiu

„SCHIEB”

3147

fabrică de mașini s. p. a. SIBIU str. Săpii

Școala și Crășma din sat

Cândva, nu de mult, un dirigător cu-minte din județul S., a oprit la sate vinde-rea beuturilor spirtuoase în Dumineci și sărbători. Acest bărbat, cunoscând pagu-bele mari, ce-i vin țaranului nostru de pe urma beuturilor, a dat opreliștea pentru ca unii săteni să nu mai aibă prilej de a-și bea partea cea mai mare din banii ce i-a ogonisit în zilele de lucru de peste săptămână.

Fruntașii dintr'un sat, văzând că să-tenii nu mai pot merge la crășmă, s'au înțeles între ei, ca în zile de sărbători să adune pe săteni la școală. Acolo preotul, învățătorul, notarul și cu medicul sa-tului să le țină cuvântări, în cari să arete poporenilor drumurile cari duc la o viață mai bună, mai adevărată și mai frumoasă.

Astfel, cu deosebire în postul cel mare, în fiecare zi de Duminecă s'au adunat cu toții la școală. În Dumineca întâia din post părintele M., ca cel mai bătrân dintre con-ducătorii satului, a început rândul vorbiri-lor. Că frumos a vorbit în ziua aceea pă-rintele M. de mult nu l-am auzit. Spunea bătrânul părinte cu credință tare despre cea mai mare lege creștinească din toate învățăturile câte ne-a lăsat Mântuitorul Isus Cristos, despre: *Iubire*. Pare-că și acum aud vorbele Sfinției Sale, când spunea cu lacrimile 'n ochi: „Poruncă nouă vi s'a dat, să vă iubiți unul pe altul, însă nu numai cu vorbe, ci cu **fapte**, căci altcum viața e pustie și amară. Dragii mei! Să iubiți dreptatea, binele deaproapelui vostru, căci numai așa vă va iubi și D-zeu pe voi!“

În a doua Duminecă vorbește învăță-torul A., cel mai tânăr, despre foloasele grădinaritului. Arată sătenilor o nouă al-toire (în mugur). Apoi amintește despre: „o mașină nouă din America numită *auto-tractorul „Fordson“*, care în 12 ore lucră cât 50 de părechi de boi și pentru întreți-nerea ei cere o cheltuială care e egală nu-mai cu întreținerea a doi boi pe zi. La zi ară 11 jugăre și costă 250 de lei che-ltuiala lor. Această mașină se mai poate întrebuința cu foarte multă ușurință la arat, cosit, semănat, cărat fân și orice greutate, treierat, la mănănat mori, tăiat lemne și al-tele“.

Cuvântarea dlui învățător a fost ascu-ltată cu multă plăcere. Spunea, că ar fi bine, ca prin Cooperativa din loc — care e condusă de d-sa — să se cumpere o astfel de mașină. Ion Tăvală și cu cum-natul lui să înțelegea pe șoptite, că ei au văzut mașina aceea în lunile trecute în A-merica și ar fi dorit, ca să n-o aducă Coo-perativa, ci ei, ca să se pricopsească mai bine.

În a treia Duminecă e la rând se vor-bească medicul satului I. Preotul spune poporului în biserică, că după masă să meargă cu toții la școală, că acolo li-se va vorbi despre cum pot mamele îngriji co-pilașii contra pojarului, lingoarei și a vâr-satului. În după-ameza aceea n'a lipsit din școală nici o mamă iubitoare de copii. Era și prea firesc lucru. Tocmai în sat, moartea cu ajutorul acestor trei boli primejdioase secera zilnic fără milă, trupurile fragede ale bieților copilași, spre durerea părinților și a întregului sat. Și minune! După opt zile, moartea își pune secerea la brâu și pleacă prin alte sate.

Tot așa în fiecare Duminecă din post s'au ținut adunări populare la școală. A-propiindu-se sărbătorile Paștilor, notarul

satului V., văzând cum sătenii au început să se desvețe de beutură, află de nimerit ca de ziua Invierii să vorbească poporului despre cea mai rea patimă a poporului Ro-mân: *beția*. Notarul, un mare dușman al crășmelor, și om foarte însuflețit pentru binele sătenilor, pregătește o vorbire fru-moasă. În săptămâna din urmă a Paștilor, în toată seara se gândea cum să vorbească mai pe placul oamenilor, pentru a-i putea face să urască beutură pe veci și pentru în-tărirea făgăduinței date să le ceară și un jurământ.

După o ostăneală mai îndelungată, când a isprăvit forma după care avea să vorbească în ziua de Paști, tocmai Sâmbătă, pe la trei ore, primește pe telefon o poruncă aspră — dela noul prefect! — în care îi spune, că la moment să bată prin sat doba și să anunțe, că de mâine începând să deschid iar ușile crășmelor din sat...

„Doar diavolul nu doarme“, spune o vorbă veche românească. S'au deschis ușile cârcimelor, pentru ca țaranul nostru iar să-și poată bea mintea și câștigul...

S'au deschis ușile crășmelor, pentruca să se deschidă ușile largi ale temnițelor și a caselor de nebuni. Oamenii învățați știu, dragă cetitor, că certele și omorurile cele mai multe se fac între bețivi. Iar în casele de nebuni — spun medicii d'acolo — tot al treilea ar fi înebunit din pricina be-ției. Medicii dela spitale au aflat, că între bolnavii lor, la foarte mulți le-a venit boala tot din beutură multă. Tot ei spun, că beutură strică creierul (mintea), plămânile, inima, rărunchi, ficatul, stomacul omului. Se știe și aceea, că părinții bețivi zămislesc tot copii slăbănogi, schilavi, cu capul foarte mare, cu picioarele strâmbe, sau dau na-ștere la copii morți, sau muți, sau surzi ș. a. „Din cinci copii doi se nasc morți, doi bolnavicioși și numai unul sănătos“. (Voniga).

Vreți să știți cum e casa omului be-țiv? Urâtă, cu vatra stricată, coperișul des-coperit, ferestrele sparte. În curte pustie-tate și sărăcie. Copiii ca vai de ei: zdrân-țoși, murdari, goi și flămânzi. Pentru a-cestea a zis Apostolul: nici hoții, nici zgăr-ciții, nici cei cari suduie, nici bețivii, nu vor ajunge în împărăția cerurilor. Bine a mai cunoscut pe bețiv cel, care a zis mai întâiu vorbele:

„Beutura-mi udă gura
Și-mi schimbă căutătura.
Es din crășmă ca un mut,
Mă răstorn ca și un lut!
Merg pe drum împiedecat,
Până dau cu capu 'n gard“.

Insuși Mântuitorul nostru Isus Cristos, când s'a abătut din calea bețivului, ne-a ar-ătat o pildă, ca să știm cum trebuie să ne purtăm față de bețiv.

Zis'a tatorul Iadului, Scaraoschi, la un sfat ce l-a avut cu ceilalți tovarăși: „Voi trimite pe pământ pe unul din voi în formă de om, ca să învețe oamenii cum să facă beutura îmbătătoare și născocitoare de fapte rele, pentru ca să nu fie voia de-plină a Domnului și pentru ca să fie pe pământ un al doilea izvor pentru Iad. Și atunci va fi pe pământ: ciartă, băta și omoruri; sărăcie cu dușmănie, ură cu des-frânare și nelegiuire“.

În urma celor bătute cu doba prin sat, în ziua întâiu de Paști la școală n'a venit nici un țaran, care să asculte vorbirea fru-moasă a notarului contra beuturilor otrăvi-cioase. Școala era pustie, în schimb cârci-

mele din sat erau neîncăpătoare de oaspeți proaspeți. În ziua aceea pe nimeni n'a pu-tut jura notarul, că nu va mai intra în cârcimă! În schimb, fără jurământ sătenii au început să prindă un nou învăț: **drumul la crășmă**.

În zorile zilei a doua de Paști, când cerul era de un albastru rar, jos pe pământ era o pată roșie. Din turn abia se aud clopotele cele noi, cu glasul lor ră-gușit chiamă credincioși la biserică. În mar-ginea drumului, lângă crășma din deal, un om mort de beat stă culcat pe spate într-o baltă de sânge scurs din inima lui.

Ilie Păltiniș, învățător.

Semănăturile

Înaintează bine în toată țara, afară de prin unele locuri, unde ploile prea multe au produs inundațiuni, cari au nimicit o parte a însemnărilor făcute în apropierea rîu-rilor. Așa bunăoară s'a revărsat Mureșul dela Cucerdea până către Teiuș. Semănă-turile de primăvară se dezvoltă foarte fru-mos, mai cu seamă în părțile bănățene, unde chiar însemnările de primăvara fă-cute mai târziu, încă sunt destul de fru-moase.

Trifoilul, luțerna, măzărichea, promit o recoltă bună, care după cât se poate pre-vedea, va reduce mult prețul din cale a-fară de urcat al nutrețelor ajuns în acest an.

În Banat, în părțile Aradului și pe Câmpie, vitele sunt întreținute deja numai cu nutreț verde, ceea ce are efect binefăc-ător asupra laptelui. Doar în timpul din urmă nici laptele nu mai era bun în multe părți, fiindcă vacile căpătau de mâncare turte și alte nutrețe artificiale, cari schimbă gustul laptelui. Asta am pățit-o și în Sibiu.

Legea Agrară

Acum, când în întreagă țara se lucrează la expropriere, e necesar ca oamenii nostri să cunoască cât mai bine cuprinsul legii agrare. Considerând acestea, atragem aten-ția cetitorilor nostri asupra celei mai noi cărți de acest fel, care a apărut ca Nr. 2 din Biblioteca Partidului Național Român.

E vorba de **Legea Agrară** pentru Tran-silvania, Banat, Crișana și Maramureș, vo-tată de Adunarea Deputaților la 19 Iulie și publicată în „Monitorul Oficial“ dela 30 Iulie 1921. La lege e adaus și Regula-mentul de aplicare al legii, care e aproape mai mare ca legea însăși. Mai sunt apoi îndrumări și deslușiri date de Dr. Aurel Dobrescu, fost deputat și membru în Co-misia agrară specială a Camerei deputați-lor. Ediția aceasta a doua e complectată și provăzută cu un indice alfabetic și un Ta-blou sinoptic de expropriere, iar la urmă mai multe foi pentru însemnări. E cea mai bună carte despre legea agrară din Ardeal. Această carte a fost îngrijită și publicată de dl Dr. Aurel Dobrescu și a apărut în editura „Foi Poporului“. Prețul e 10 lei, iar pentru trimiterea pe postă recomandat 4 lei mai mult. Banii trebuiesc trimiși îna-nte, altcum e posta și mai scumpă. Se află de vânzare și la alte librării românești.

Propise pentru examene tipărite fru-mos pe hârtie fină și în coloare albastră, se află de vânzare la Librăria „Foaia Po-porului“, Sibiu.

Tabelă de măsurat doage și funduri se află de vânzare la Librăria „Foaia Po-porului“, Sibiu. Prețul 2 lei pro coală, cu trimiterea pe postă.

„AJUTORUL“

Institut de credit și economii, societate pe acții în Șeica-mare.

Convocare.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „AJUTORUL“, societate pe acții, se invită prin aceasta conform §-ului 16 din statute la

a XIII-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Vale, la 28 Maiu a. c. la 3 ore p. m., în sala festivă a școlii ortodoxe române

OBIECTELE:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul direcțiunii și al comitetului de supraveghiere.
3. Prezentarea bilanțului și împărțirea venitului curat.
4. Darea absolutorului direcțiunii și comitetului de supraveghiere.
5. Eventuale propuneri.

Domnii acționari cari doresc a participa la adunarea generală, în sensul §-ului 17 din statute, sunt rugați a-și prezenta acțiunile, eventual dovezile de plenipotență cel mult până în 26 Maiu a. c. la 11 ore a. m. la agentura institutului din Vale.

Șeica-mare, la 27 Aprilie 1922.

3148

Direcțiunea.

Primpreztorul plășii Cisnădie

Nr. 1131/1922

3153

Concurs

Pentru ocuparea următoarelor posturi de secretari și subsecretari comunali public concurs cu termenul de 25 Maiu 1922:

1. Postul de secretar comunal în comuna Porc-ști.
2. Postul de secretar comunal în comuna Racovița.
3. Postul de secretar comunal în comuna Bradu.
4. Postul de subsecretar comunal în comuna Rașinari.
5. Postul de subsecretar cu cerc de activitate de sine stătător, în comuna Rîșadului.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi să-și înainteze cererile ajustate cu documentele de calificare cerute de lege și despre serviciul de până acum, până la termenul mai sus indicat, la subsemnatul oficiu.

Retribuțiile împreună cu aceste posturi sunt cele stabilite prin legi și regulamente, iar beneficiile în natură se pot afla la oficiul primpreztorial.

Sibiu, la 28 Aprilie 1922.

V. Florian, primpreztor.

Moară de vânzare cu două pietri, în funcțiune, motor „Wohanka“ pentru ulei brut, 18 cai putere, edificiu de piatră și alte edificii accesorii, în comuna Alma, plasa Boasfalău, județul Târnava-mică. Adresa vânzătorului la Foale. 3147

Mașini noi de cusut

se află la

A. BABOS,

mecanic, optician, ceasornicar,

SIBIU, str. Horia 20

(Schmiedgasse) 3131

ACTIVA

BILANȚ CU 31 DECEMBRIE 1921

PASIVA

	Lei	b.		Lei	b.
Casa în numerar	591,170	72	Capital social	125,000	—
Capitale elocare la alte bănci	142,890	94	Fond de rezervă	86,180	—
Cambii	98,323	59	Fond de pensuni	13,733	80
Cambii hipotecare	4,580	—	Fond de binefaceri	3,767	89
Imprumuturi hipotecare	77,969	—	Depuneri spre fructificare	1,585,279	43
Credite personale	608,609	65	Dividendă neridicată	4,888	—
Efecte	169,115	39	Interese transitoare anticipate	4,926	87
Realități și edificiul institutului	10,000	—	Profit net	26,630	96
Debitori	148,747	66			
Mobilier amortizat	—	—			
	1,851,406	95		1,851,406	96

DEBIT

CONTUL PROFIT ȘI PERDERE

CREDIT

	Lei	b.		Lei	b.
Interese de depuneri	71,556	20	Interese:		
Salare	6,000	—	dela credite personale	54,629	96
Spese curente	10,761	95	dela cambii	18,856	77
Marce de prezență	650	—	dela imprumuturi hipotecare	5,689	58
Porto postal	347	—	dela cambii hipotecare	1,805	70
Contribuție	6,823	09	Interese de efecte	5,000	—
10% dare după depuneri	7,500	—	Interese de Cont-Curent	5,323	09
Profit net	26,630	96	Venite dela realități	1,020	—
	130,269	20	Provizțiuni și diverse venite	37,944	10
				130,269	20

Șeica-mare, la 31 Decembrie 1922.

Pentru contabilitate: Nistor m. p.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE:

Ioan Hanzu m. p., președinte.
Gh. Salomie m. p.

Dr. Constantin Bucșan m. p.
I. Crișan m. p.

Dr. N. Cristea m. p.
Ioan Dobrotă m. p.

Contul prezentat am revăzut și l-am aflat în ordine și exact.

Șeica-mare, la 27 Aprilie 1922.

CONSILIUL DE INSPECȚIUNE:

A. Domșa m. p., președinte.

Popa Ioan m. p.

Ioan Rebegea m. p.

Două mașini

de tors pentru lână

cu 40 fusă nouă de tot, de vânzare la fabrica „KONDOR“ în Aiud. 3163

Mobile nouă

pentru odăi de dormit din stejar masiv, emailat alb și cu lac în mahagoni, se află de vânzare la

Michael Gündlsch

măsar de mobile și construcții Sibiu, strada Gușteritei. 3164

Automobil de persoane

„Stoewer“ 16-24 HP în stare bună cu preț de 50,000— Lei, și un

Autocamion

de 85 HP pentru 2 tone, cu cauciucuri pline, cu preț de 60,000— Lei, de vânzare la 3142

DRESSNANDT,

Sibiu, Strada Cisnădiei 51.

800 kg. fire Nr. 3

de lână albă și sură, lucrată la fabrică și în cantități mai mici, precum și diverse mașini de tors și a te însăși așini, de vânzare avantajos la „KONDOR“ societate pe acții Aiud. 3163

Non

Atelier de pietrărie

cruci și monumente funebre execută la comandă, apoi trepte și orice cioplitore în piatră, cu prețurile cele mai reduse

Nicolae Bloșu, Săliște.

3126

De vânzare un cântar (basculă) pentru 2500 kg. greutate și 2 mașini de presat legat) fân purtate de cai. Informațiuni și unde se pot și vedea, la Emanuel Levi în Șeica-mare. 3151

o mașină de îmblătit pentru un motor de 4 puteri și o mașină de secerat se află de vânzare în Sibiu, strada Groapei Nr. 31. 3157

Garnitură de treierat motor 8 cai, Langea și Wolff, batoză Umrath 900 mm., 15 saci, decimă și circular de fereștreu, se află de vânzare în bună stare la Dumitru Albu, Apoldul de sus. 3137

Motor de ulei brut (păcură), putere de 10-12 cai, în stare bună, pentru mașini de treierat, se află de vânzare la Ilie Rujan, Mercurea Nr. 165, jud. Sibiu. 3156

Deschidere de restaurant

Aducem la cunoștința onoratului public, că am cumpărat în Sibiu 3161

„Restaurantul Stadtpark“

și l-am deschis la 3 Maiu 1922.

Recomandăm mâncările noastre românești, cari se pregătesc sub supravegherea bucătarului nostru, fost primul la Hotel Boulevard.

Vinuri de Târnava mare și mică, de Drăgășani și Nicorești.

Asigurând un serviciu solid și grabnic, rugăm vizite numeroase și semnăm

Cu toată stima

C. Fărcășanu—Vâlcea.

„VINICULTURA“

Vinde cu preț de En-gros: vinuri foarte bune dela 6 lei litra în sus

Vinuri de desert în butelii

Adevărată Tulcă călugărească din Regat

Romuri, Cognacuri, Licheruri cu prețuri de concurență

Spirt dublu rafinat 96° cu prețul fabricii

societate pe acții
SIBIU, strada Rotari 28

3149